
       
  

 

 

 Mokinių tvarkos taisyklės 
Nuostatai, susiję su vidurinių mokyklų mokinių elgesio taisyklėmis 

 

 

 

Vestfold og Telemark 

FYLKESKOMMUNE 



Šaltinis Nustatyta pagal Švietimo įstatymo 9 A-10 straipsnį.  Priimta pagal direktoriaus 

įgaliojimą dėl mokymo ir turinio visuomenės sveikatos , 2019 m. birželio 27 d. 
 

Innhold 
1. Tikslas ir taikymo sritis ......................................................................................................................... 3 

§ 1-1. Tikslas ................................................................................................................................................................. 3 

§ 1-2. Mastas ................................................................................................................................................................ 3 

2. Mokinių teisės ..................................................................................................................................... 3 

§ 2-1. Saugi ir gera mokymosi aplinka .......................................................................................................................... 3 

§ 2-2. Mokinių teisės .................................................................................................................................................... 3 

§ 2-3. Mokinių demokratinės teisės ............................................................................................................................. 4 

§ 2-4. Teisė pranešti ..................................................................................................................................................... 4 

3. Mokinių pareigos ................................................................................................................................. 4 

§ 3-1. Tvarka ................................................................................................................................................................. 4 

§ 3-2. Elgesys ................................................................................................................................................................ 5 

§ 3-3. Tvarkos ir elgesio vertinimas .............................................................................................................................. 5 

§ 3-4. Nedalyvavimas ir lankomumas ........................................................................................................................... 6 

4. Bylos nagrinėjimas ir sankcijos ............................................................................................................ 6 

§ 4-1. Bendra informacija apie bylų nagrinėjimą ......................................................................................................... 6 

§ 4-2. Bendrosios sankcijos .......................................................................................................................................... 6 

§ 4-3. Specialiosios sankcijos ........................................................................................................................................ 7 

§ 4-4. Skundų taryba .................................................................................................................................................... 7 

5. Kitos nuostatos .................................................................................................................................... 7 

§ 5-1. Atsakomybė už žalos atlyginimą ........................................................................................................................ 7 

§ 5-2. Nusikalstamos veikos ......................................................................................................................................... 7 

§ 5-3. Kiti įprastiniai aprašymai .................................................................................................................................... 7 

§ 5-4. Įsigaliojimas ........................................................................................................................................................ 8 

 

 

Viršelio nuotrauka: LightField / mostphotos.com Paskutinį kartą atnaujinta: 2022 m. gegužės mėn. 



1. Tikslas ir taikymo sritis 

§ 1-1. Tikslas 

Vestfoldo ir Telemarko apskrities savivaldybės taisyklių tikslas yra: 

• padėti visiems mokiniams įgyti žinių, įgūdžių ir nuostatų, kad jie sugebėtų valdyti savo 

gyvenimą ir galėtų dirbti bendruomenėje. 

• sukurti aiškią sistemą, skatinančią gerą tvarką ir elgesį, saugią ir gerą mokymosi aplinką. 

• teikti informaciją apie studentų teises ir pareigas bei kokios sankcijos ir procedūros taikomos, 

kai mokiniai pažeidžia taisykles 

• būti gairėmis vertinant tvarką ir elgesį, taikant sankcijas ir užtikrinant vienodą požiūrį į 

visusmokinius 

§ 1-2. Mastas 

Taisyklės taikomos visiems valstybinių vidurinių mokyklų mokiniams Vestfoldo ir Telemarko 

apskrityse. 

Taisyklės taikomos pamokų metu, mokyklos teritorijoje, mokyklos keliuose, artimiausioje 

mokyklos teritorijoje, išvykose, mokyklinėse išvykose, mokyklos organizuojamose veiklose ir 

renginiuose, taip pat kai mokiniai turi profesinę specializaciją (YFF) įmonėse. 

Taisyklės taip pat taikomos patyčioms ir kitiems pažeidimams, kurie vyksta už mokyklos teritorijos 

ribų, pakeliui į mokyklą, ne pamokų metu ir internetinėje erdvėje. Pratęsimas taikomas, kai 

veiksmas turi aiškų ryšį su mokyklos aplinka, nes veiksmas yra susijęs su mokyklos situacija arba 

turi sąsajų.  

2. Mokinių teisės 

§ 2-1. Saugi ir gera mokymosi aplinka 

Mokiniai turi teisę į saugią ir gerą mokymosi aplinką. 

Mokykla aktyviai ir sistemingai dirba skatindama gerą psichosocialinę aplinką, kurioje kiekvienas 

mokinys galėtų turėti galimybę jausti darbinę ramybę, saugumą ir socialinę priklausomybę. 

Mokykla visiškai netoleruoja tokių pažeidimų kaip patyčios, smurtas, diskriminacija ir 

priekabiavimas ir turi turėti aiškią tokių atvejų nagrinėjimo tvarką. 

 

§ 2-2. Mokinių teisės 

Mokiniai turi teisę  

1. kad su jais būtų elgiamasi mandagiai, pagarbiai ir dėmesingai 

2. į vidurinį ugdymą pagal Švietimo įstatymą su nuostatais, taikomomis mokymo 

programomis ir apskričių sprendimais 



3. į mokymą, pritaikytą jų sugebėjimams ir gabumams 

4. dalyvavimą, planuojant ir įgyvendinant saugios ir geros mokyklos aplinkos kūrimo darbus 

5. mokymo tikslų žinojimą ir tai, kas svarbu vertinant kompetencijas 

6. aktyvų dalyvavimą vertinant savo darbą, savo kompetenciją ir savo profesinį tobulėjimą 

7. tarpinį ir galutinį mokomųjų dalykų vertinimą, tvarką ir elgesį. Tarpinis vertinimas 

atliekamas nuolat ir sistemingai ir gali būti tiek žodinis, tiek raštu. 

8. pasiekimų pokalbis ne rečiau kaip kartą per pusę metų su kontaktiniu mokytoju. Pokalbis 

turi būti dokumentuotas 

9. naudingi patarimai, pagal  asmeninius poreikius,dėl išsilavinimo, karjeros ir karjeros 

pasirinkimo bei asmeninių ir socialinių aplinkybių klausimais; 

10. gali būti nedelsiant pranešama raštu, jei yra 

a. abejonė, ar mokinys gali gauti pusmečio vertinimo pažymį  ar galutinį pažymį    

b. rizika gauti sumažintą pažymį už tvarką ar elgesį,  pusmečio vertinimo ar galutinio 

vertinimo metu 

11. kad mokykla bendradarbiautų su mokinių tėvais; 

§ 2-3. Mokinių demokratinės teisės  

Mokykla sudaro palankias sąlygas mokinių demokratijai ir mokinių socialiniam dalyvavimui, 

įskaitant: 

1. Mokiniai turi teisę dalyvauti mokyklų komitetų ir mokyklų aplinkos komitetų veikloje 

2. Mokiniai turi teisę sudaryti mokinių tarybas. Mokinių taryba reguliariai susitinka su 

mokyklos vadovybe 

3. Mokykla sudaro palankias darbo sąlygas ir organizuoja mokinių mokymą, taip pat suteikia 

prieigą prie mokyklos informacijos kanalų naudojimo 

4. Mokinių taryboms, mokyklų aplinkos komitetams ir, jei reikia, mokyklų komitetams 

pateikiami svarstytinų apklausų, pvz., Mokinių apklausos, rezultatai. 

5. Leidžiama politinė ir organizacinė veikla mokyklose. Praktinis įgyvendinimas derinamas su 

mokyklos vadovybe.  

§ 2-4. Teisė pranešti 

Jei šiame skyriuje yra nenumatytos teisės, mokiniai turėtų apie tai pranešti mokyklai, atstovui arba 

mokinių tarybai. 

 

3. Mokinių pareigos 

§ 3-1. Tvarka 

Mokiniai turi atvykti laiku, rodyti gerus darbo įpročius ir geras darbo pastangas. 

Gera tvarka yra:  

1. atvykti pasiruošus ir aktyviai dalyvauti mokymuose 

2. atlikti paskirtus darbus geriausiomis galimybėmis ir nustatytu laiku 

3. kuo greičiau pranešti mokyklai ar įmonei (YFF), jei negalite atvykti; 



4. dokumentuoti neatvykimą iki nustatytų terminų, remiantis galiojančiomis taisyklėmis 

5. palaikyti tvarką ir turėti su savimi reikiamą mokymosi medžiagą bei priemones 

6. laikytis saugos ir apsaugos taisyklių ir naudoti darbo drabužius bei apsaugos priemones, 

kaip reikalaujama mokymo programoje arba pagal kitus reikalavimus. 

7. pasinaudojus mokyklos / įmonės (YFF) teritorijomis ir valgykla, susitvarkyti 

8. laikytis mokyklos savininko ir mokyklos tvarkos aprašymo nuostatų, kaip buvo aptarta § 5-

3 straipsniuose 

§ 3-2. Elgesys 

Mokiniai prisideda prie geros mokyklos aplinkos kūrimo, dėmesingai ir mandagiai elgdamiesi vieni 

su kitais bei demonstruodami bendras, geras manieras. 

Geras elgesys yra: 

1. prisidėjimas prie darbo ramybės pamokų metu 

2. mokytojo ir kito personalo nurodymų vykdymas  

3. Atsakingas elgesys su mokyklos ir kitų žmonių daiktais 

Neleidžiama:  

4. vartoti užgaulią kalbą, tyčiotis ar žeminti kitus fiziškai, žodžiu ar elektroninėje erdvėje, 

smurtauti ar grasinti; 

5. mokymo metu naudotis mobiliaisiais telefonais, elektronine ir skaitmenine įranga be 

susitarimo su mokytoju 

6. fotografuoti ar naudoti bendramokslių, mokytojų, darbuotojų ar kitų asmenų nuotraukas, 

vaizdo įrašus ar garso įrašus be jų sutikimo; 

7. atsisiųsti, platinti fiziškai ar elektroniniu būdu pornografinę, rasistinę ar kitą įžeidžiančią ar 

neteisėtą medžiagą. Azartiniai lošimai neleidžiami. 

8. vartoti tabaką, uostomąjį tabaką, elektronines cigaretes, alkoholį, narkotikus, kitus 

narkotikus ar dopingo medžiagas; 

9. nešiotis pavojingus daiktus ar ginklus 

10. sukčiauti arba bandyti apgauti atsiskaitymų ar darbų pristatymo metu, gaunant pagalbą iš 

kitų, teikiant pagalbą kitiems arba naudojant neleidžiamas priemones 

11. pristatyti arba pateikti kaip savo darbą kitų parengtus tekstus, problemų sprendimus ir 

panašius dalykus, įskaitant tekstus ir sprendimus, atsisiųstus iš interneto 

12. dėvėti drabužius, kurie trukdo bendrauti ar identifikuoti mokymo situacijose 

 

Jei įmonė (YFF) turi savo tvarkos ir elgesio taisykles, jų reikia laikytis. 

§ 3-3. Tvarkos ir elgesio vertinimas 

Tvarkos ir elgesio vertinimas turi būti siejamas tik su tuo, kiek mokinio elgesys atitinka elgesio 

taisykles, ir turi būti atskirtas nuo mokinio kompetencijos mokomuosiuose dalykuose vertinimo.   



§ 3-4. Nedalyvavimas ir lankomumas 

Mokiniai privalo dalyvauti mokymuose, išskyrus atvejus, kai su mokykla susitariama kitaip. 

Visi neatvykimai registruojami dienomis ir atskiromis valandomis. Visi atvykimai jau prasidėjus 

pamokoms bus registruoti kaip pastabos dėl pavėluoto atvykimo. 

Mokinys privalo kuo greičiau pranešti mokyklai / įmonei (YFF) jei dėl ligos ar kitų priežasčių negali 

atvykti. Tai taip pat taikoma, jei mokinys turi išeiti iš mokymų. Jei neatvykimas tęsiasi, mokinys turi 

iš naujo pranešti apie tai mokyklai.  

Be to, neatvykimas tvarkomas pagal 10 proc. taisyklę, neatvykimo registravimo tvarką ir tolesnius 

veiksmus dėl neatvykimo apskrities savivaldybėje. 

4. Bylos nagrinėjimas ir sankcijos 

§ 4-1. Bendra informacija apie bylų nagrinėjimą 

Mokiniams, pažeidusiems Elgesio kodekso 3 skyrių, gali būti taikomos sankcijos. 

Sankcijos turi būti pagrįstai proporcingos mokinio padarytam taisyklių pažeidimui, kur 

pavojingumo lygis ir pasikartojimas turi įtakos sankcijų pasirinkimui. 

Mokinys privalo laikytis mokyklos priimtų sankcijų. Reikalavimų nesilaikymo atveju gali būti 

priimtos naujos sankcijos. 

 

Negalima bausti grupės kolektyviai už tai, dėl ko mokinys buvo kaltas.  

  

§ 4-2. Bendrosios sankcijos  

Bendrosios sankcijos gali būti taikomos už vieną ar daugiau elgesio taisyklių pažeidimų. Sankcija 

turi būti pranešta mokiniui ir užregistruota su pagrindimu.   

Mokiniui gali būti taikoma viena ar daugiau bendrų sankcijų: 

        

1. žodinis pokalbis 

2. raštiška pastaba 

3. sumažintas pažymys už tvarką arba elgesį 

4. atimti iš mokinio daiktus ar kvaišalus 

5. atlikti privalomas užduotis ir (arba) atitaisyti padarytą žalą, , pvz., plaunant, valant ir (ar) 

šalinant dalykus;         

6. nurodymai dalyvauti posėdžiuose mokykloje ar už jos ribų, prieš ar po pamokų, pvz., 

Tarpininkavimo tarybos posėdžiuose 

7. ribota prieiga prie įrangos / dirbtuvių / specialių patalpų 

8. mokytojo sprendimu pašalinimas iš klasės/grupės likusiai mokymų daliai, apribojimas iki 

dviejų valandų 



§ 4-3. Specialiosios sankcijos 

Specialios sankcijos yra individualūs sprendimai ir gali būti taikomos po rimtų atskirų incidentų ar 

pakartotinių taisyklių pažeidimų. Pavyzdžiui, smurtas, priekabiavimas, disponavimas ginklais ar 

svaigalais, sukčiavimas ar plagiatas. 

Prieš įvertinant ir priimant sprendimą dėl specialių sankcijų, mokiniui suteikiama galimybė 

pasiaiškinti žodžiu. Direktorius turėtų pasiūlyti mokiniui atsivesti asmenį į šį pokalbį. Bet kuriuo 

atveju turi būti pranešta mokinių, iki 18 metų tėvams. 

Specialios sankcijos turi būti raštiškos, pagrįstos ir nurodančios apie mokinio teisę pateikti skundą. 

Mokinys, kaip atvejo dalyvis,  turi teisę į konsultavimą dėl savo teisių bei informaciją kaip elgtis 

skundo atveju. 

Prieš priimant sprendimą dėl pašalinimo, apsvarstomos pagalbinės priemonės ir švelnesnės 

sankcijos. 

Mokiniui gali būti taikoma viena ar daugiau specialiųjų sankcijų: 

1. sumažintas pažymys už tvarką arba elgesį 

2. pašalinimas iš mokyklos/įmonės (YFF) likusiai mokyklos dienai po direktoriaus sprendimo 

priėmimo 

3. pašalinimas iš mokyklos visai dienai ir iki penkių mokslo dienų po direktoriaus sprendimo 

priėmimo 

4. pašalinimas likusiai mokslo metų daliai po apskrities švietimo ir visuomenės sveikatos 

direktoriaus sprendimo 

 

§ 4-4. Skundų taryba 

Apskrities taryba arba apskrities taryba kuriai yra suteikti įgaliojimai, yra apeliacinis 

organas atskiriems sprendimams dėl specialių sankcijų, jf § 4-3.  

5. Kitos nuostatos 

§ 5-1. Atsakomybė už žalos atlyginimą 

Mokinys gali būti atsakingas už žalos atlyginimą mokyklos ar kitų asmenų turtui. 

§ 5-2. Nusikalstamos veikos 

Apie nusikalstamas veikas, patenkančias į elgesio taisyklių taikymo sritį, jf. § 1-2,  bus pranešta 

policijai.  

§ 5-3. Kiti įprastiniai aprašymai 

Mokyklų savininkai gali parengti savo rutinos aprašus :  

• IKT-taisyklės 

• Egzaminų taisyklės 



• Ekskursijos/mokyklinės išvykos 

 

Kiekviena vidurinė mokykla gali parengti savo rutinos aprašus:  

 

• Valgykla 

• Parkavimas 

• Įrangos naudojimas / dirbtuvės / specialios patalpos 

• Sveikata, aplinka ir sauga 

• Ekskursijos/mokyklinės išvykos 

§ 5-4. Įsigaliojimas 

Reglamentas įsigalioja 01.08.2019 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vestfoldo ir Telemarko  apskrities savivaldybė           Pašto adresas:   Apsilankymo adresai:  Kontaktai: 

vtfk.no     Postboks 2844 Torggata 18, Skien  35 91 70 00 

     3702 Skien Svend Foynsgate 9, Tønsberg post@vtfk.no 

 


